18/10/2023, 14:31 SEI/PMSP - 091905609 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=98172300&i… 1/4

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 27º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

TERMO DE ADITAMENTO

PROCESSO Nº 6023.2022/0001209-7

TERMO DE ADITAMENTO N°01 AO CONTRATO N° 55/SMIT/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada no fornecimento de link de internet de no
mínimo 300 Mbps para cobertura das Unidades Telecentros em atendimento às necessidades da
Coordenadoria de Inclusão Digital - CID da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, conforme
especificações técnicas constantes no Termo de Referência – Anexo I deste Edital e seus anexos.

OBJETO DESTE TERMO:           (I) Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses;

(II) Inclusão de Cláusula Resolutiva;

(III) Acréscimo de serviços

VALOR TOTAL INICIAL DO CONTRATO: R$ 19.198,80 (dezenove mil, cento e noventa e oito reais e oitenta
centavos)

VALOR DESTE TERMO: R$ 23.038,56 (vinte e três mil, trinta e oito reais e cinquenta e seis centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 23.10.12.126.3001.4420.3.3.90.40.00.00.1.500.9001

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA,
inscrita no CNPJ/MF sob n.° 46.392.163/0001-68, situada na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar – Centro
– CEP: 01009-000 – São Paulo/SP, neste ato representada por seu Chefe de Gabinete ROGER WILLIANS
DA FONSECA, conforme delegação de competência atribuída pela Portaria SMIT n.º 67, de 28 de agosto
de 2018, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e de outro, a Empresa TELEFÔNICA BRASIL
S/A , inscrita no CNPJ Nº 02.558.157/0001-62, com sede na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376
– Cidade Monções – CEP: 04571-936 – São Paulo/SP, representada legalmente pelo Gerente de Seção

Número de Solicitação 12504/2023.

Portal de Assinaturas Vivo #6e0c6b87-3c1e-43c1-942c-de0b98a181d8Portal de Assinaturas Vivo #6e0c6b87-3c1e-43c1-942c-de0b98a181d8

18/10/2023, 14:31 SEI/PMSP - 091905609 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=98172300&i… 2/4

ALEX EDUARDO DE FREITAS, portador da Cédula de Identidade RG n.º 21.993.730 SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob n.º 070.661.598-02, e pela Gerente da Divisão ANDRESSA SIMONE MARTINS DE OLIVEIRA
portadora da Cédula de Identidade RG n.º 307.910.926-4 e inscrita no CPF/MF sob n.º 822.144.090-68,
doravante simplesmente designada CONTRATADA, nos termos da autorização contida no Despacho
Autorizatório sob doc. 091437529 do processo em epígrafe, resolvem aditar o TERMO DE CONTRATO Nº
55/SMIT/2022, regido pela Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Municipal nº 13.278/2002, e legislação
correlata, para fazer constar o quanto segue:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, contados as
partir de 24/10/2023 com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, e no artigo 1º da
Lei Municipal 13.278/02 combinado com o artigo 46 do Decreto 44.279/03.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO DA CLÁUSULA RESOLUTIVA

2.1. Fica incluída ao contrato cláusula resolutiva fixando a possibilidade da CONTRATANTE
resilir o contrato mediante comunicação prévia de 90 (noventa) dias, renunciando a CONTRATADA à
qualquer indenização decorrente do exercício desta prerrogativa.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO

3.1. Fica incluído ao contrato a partir de 24 de outubro de 2023 a prestação de serviços em 02
(duas) unidades de Telecentros, sendo o Telecentro Céu Coreto de Taipas e o Céu Montserrat.

3.1.1. O acréscimo citado na cláusula 3.1 corresponde a um percentual de 20% sobre o valor
inicial do contrato, tendo um aumento de R$ 3.839,76 (três mil, oitocentos e trinta e nove reais e
setenta e seis centavos) em relação ao valor inicial.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. O valor anual do contrato passará de R$ 19.198,80 (dezenove mil, cento e noventa e oito
reais e oitenta centavos) para R$ 23.038,56 (vinte e três mil, trinta e oito reais e cinquenta e seis
centavos), para conforme demonstrado na tabela abaixo:

TERMO VALOR
 ANUAL

VALOR
MENSAL

ACRÉSCIMO

  REAJUSTE VALOR ANUAL
(ATUALIZADO)

(%)

(R$)

CONTRATO N°
55/SMIT/2022

R$
19.198,80

R$
1.599,90 - - - R$ 19.198,80

  1° TERMO
ADITIVO

R$
19.198,80

R$
1.599,90

20%

R$
3.839,79 - R$ 23.038,56

+ reajustes

4.2. No exercício corrente, as despesas decorrentes do presente aditamento onerarão a
Dotação Orçamentária de nº 23.10.12.126.3001.4420.3.3.90.40.00.00.1.500.9001.  No exercício

Número de Solicitação 12504/2023.

Portal de Assinaturas Vivo #6e0c6b87-3c1e-43c1-942c-de0b98a181d8Portal de Assinaturas Vivo #6e0c6b87-3c1e-43c1-942c-de0b98a181d8

18/10/2023, 14:31 SEI/PMSP - 091905609 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=98172300&i… 3/4

subsequente, será onerada a dotação apropriada, em observância ao princípio da anualidade ou
periodicidade.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato que não
contraditem o presente Termo de Aditamento.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente termo aditivo
assinado pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

ROGER WILLIANS DA FONSECA

Chefe de Gabinete
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

CONTRATANTE

ALEX EDUARDO DE FREITAS
GERENTE DE SEÇÃO

TELEFÔNICA BRASIL S/A
CONTRATADA

ANDRESSA SIMONE MARTINS DE OLIVEIRA
Diretor

TELEFÔNICA BRASIL S/A
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome:    Thamires Lopes Soares Pereira
RF:    851.020-2

Nome:    Fernanda Ribeiro de Oliveira
RF:    877.551-6

Roger Willians da Fonseca
Chefe de Gabinete
Em 18/10/2023, às 14:18.

Thamires Lopes Soares da Silva
Diretor(a) I
Em 18/10/2023, às 14:23.

Número de Solicitação 12504/2023.

Portal de Assinaturas Vivo #6e0c6b87-3c1e-43c1-942c-de0b98a181d8Portal de Assinaturas Vivo #6e0c6b87-3c1e-43c1-942c-de0b98a181d8

18/10/2023, 14:31 SEI/PMSP - 091905609 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=98172300&i… 4/4

Fernanda Ribeiro de Oliveira
Assessor(a) Administrativo(a) II
Em 18/10/2023, às 14:31.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 091905609 e o código CRC E2362AA5.

Referência: Processo nº 6023.2022/0001209-7 SEI nº 091905609

Número de Solicitação 12504/2023.

Portal de Assinaturas Vivo #6e0c6b87-3c1e-43c1-942c-de0b98a181d8Portal de Assinaturas Vivo #6e0c6b87-3c1e-43c1-942c-de0b98a181d8

Certificado de Assinatura

Informações de timestamp obtidas no NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Baseadas no fuso horário (GMT -3:00) de Brasília, Brasil

Este Certificado de Assinatura, contendo o histório de ações, foi gerado em 23/10/2023 às 16:58:03 (GMT -3:00)

TERMO DE ADITAMENTO N°01 AO CONTRATO N° 55-SMIT_2022 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT.pdf

ID do documento #6e0c6b87-3c1e-43c1-942c-de0b98a181d8

Assinaturas

ANDRESSA SIMONE MERTINS DE OLIVEIRA

Assinou como gerente sr

ALEX EDUARDO DE FREITAS

Assinou como gestor

LUCIANO MOREIRA DA SILVA

Assinou como testemunha

Log

23/10/2023 16:36:48 DVANILDA RAMOS GOMES criou este documento de ID 6e0c6b87-3c1e-43c1-942c-

de0b98a181d8.

23/10/2023 16:50:47 LUCIANO MOREIRA DA SILVA (CPF 191.798.538-03; E-mail lucianom.silva@telefonica.com; IP

172.70.110.134; Geolocalização -23.6085689, -46.6946906), Assinou como testemunha usando

Assinatura Eletrônica. 23/10/2023 às 16:50:47 (GMT -3:00);

23/10/2023 16:55:51 ALEX EDUARDO DE FREITAS (CPF 070.661.598-02; E-mail alex.freitas@telefonica.com;),

Assinou na Pág. 3 como gestor usando Assinatura Digital: A1. 23/10/2023 às 16:55:51 (GMT -

3:00);

23/10/2023 16:57:58 ANDRESSA SIMONE MERTINS DE OLIVEIRA (CPF 822.144.090-68; E-mail

andressa.mertins@telefonica.com;), Assinou na Pág. 3 como gerente sr usando Assinatura Digital:

A1. 23/10/2023 às 16:57:58 (GMT -3:00);

Hash do documento original (SHA512):

bc9d81b4ba08e68e35777c888ad987971a52fdec32f05bda1541c37feaad96081d0f258cef8fd8a58038f8d9664cc2d0c2406c6d37a1e8779da76c8093b0374c

Hash do documento assinado (SHA512):

046b20dfed981f1c17ad29e2a3b6cfcbf51a35638681fc2b1f7813ef4b0c6d1949ef8d77a89a2a3636eaedb21bf07f48e79f5d1787b78c67bf76ffe7738c7537

Este histórico de ações deve ser considerado parte exclusiva do documento de ID 6e0c6b87-3c1e-43c1-942c-de0b98a181d8, com função descrita nos

Termos e Condições do Portal de Assinaturas Vivo.

https://portaldeassinaturas.vivo.com.br/termosecondicoes-vivo.html

		2023-10-23T19:55:47+0000

		2023-10-23T16:57:53-0300